
 

 

 

     Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Р ы л ь с к о г о   р а й о н а   К у р с к о й   о б л а с т и 

У П Р А В Л Е Н И Е    П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  

Адрес: г. Рыльск, ул. Урицкого, 56                                             Тел. 8 (47152)2-32-92 

 

 

Приказ № 1-287 

 

от 29 ноября  2024 года                                                                          г. Рыльск 

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа Международного конкурса  сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

 реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

 общего образования 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Курской области   от 

05.11.2024 г. № 1-420 «О региональном этапе Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в 2024-2025 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 10 января  по 31 января  2025 г. муниципальный  этап Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые: 

- положение о муниципальном этапе Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и  среднего общего образования (Приложение 1); 

- состав организационного комитета муниципального этапа Международного конкурса 

сочинений «Без срока давности»  среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и  среднего общего образования  

(Приложение 2); 

- состав жюри муниципального этапа Международного конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования (Приложение 3). 

3. Назначить муниципальным  координатором Конкурса Залогину Оксану Валерьевну,  

методиста МКУ «Рыльский РМК». 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций провести школьный этап 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» и в срок  до 29 января 2025 года 

направить работы для участия в муниципальном этапе. 



2 

5. МКУ «Рыльский РМК» организовать работу по проведению муниципального этапа 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» в соответствии с Положением и в 

срок до 01.02.2025 года направить работы победителей муниципального этапа для участия в 

региональном этапе.   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Состав организационного комитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

 

1. Шевергина И.А., заведующий МКУ «Рыльский РМК» - председатель; 

2. Залогина  О.В., методист МКУ «Рыльский РМК»; 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                         

Состав жюри  

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

 

1. Нужина Н.П., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская   СОШ № 4»; 

2. Залунина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская  СОШ № 4»; 

3. Завадская М.П., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская СОШ №1 

им.Г.И.Шелехова»; 

4. Гармашова Тамара Ивановна, учитель русского языка и литературы       МБОУ «Рыльская СОШ 

№ 1 им. Г.И. Шелехова» 

5. Рудакова О.А, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ивановская СОШ»; 

6. Копцева Н.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская   СОШ №5»; 

7.  Косухина С.А., учитель русского языка и литературы   МБОУ «Большегнеушевская СОШ»; 

8. Серых Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Щекинская СОШ»; 

9. Злобина Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Рыльская ООШ № 2»; 

10. Худушина Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Куйбышевская СОШ»;  

11. Добыкина Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Костровская СОШ»; 

12. Устинова С.А., учитель русского языка и литературы Степановского филиала                      

МБОУ «Ивановская СОШ».  

 

 

 

 

 

 

 



4 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Международного конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования в 2024/25 учебном году 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения 

победителей Конкурса. 

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство просвещения Российской Федерации 

(далее – Учредитель). 

Конкурс проводится Учредителем совместно с исполнительными органами власти 

субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования.  

Федеральным оператором Конкурса является федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический 

государственный университет» (далее – Оператор). 

Муниципальным оператором  Конкурса  является управление  по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области.  

1.3. Информационно-методическое сопровождение организации и проведения Конкурса 

осуществляется на официальном сайте https:/ес.memory45.su   

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт Конкурса). 

1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык Российской 

Федерации. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии мирного 

населения СССР – жертвах военных преступлений нацистов  

и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса:  

воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов; 

недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях нацистов 

и их пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших 

в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 годов; 

приобщение подрастающего поколения к изучению трагических событий Великой 

Отечественной войны 1941–1945 годов, связанных с проявлением геноцида мирного населения, 

посредством изучения и осмысления архивных материалов, литературы, музыкальных 

произведений, документальных и художественных фильмов, концертов и театральных постановок, 

созданных в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов или посвященных ей; 



5 

воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение  

к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по сохранению  

и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941–1945 годов; 

закрепление в сознании подрастающего поколения неотвратимости наказания за 

преступления нацистов и их пособников за преступления против человечности. 

 

III. Участники Конкурса 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся общеобразовательных организаций 

Рыльского района (далее соответственно – участники Конкурса). 

3.3. Конкурс проводится среди следующих категорий участников Конкурса:  

обучающиеся 5–7 классов по образовательным программам основного общего 

образования (категория 1);  

обучающиеся 8–9 классов по образовательным программам основного общего 

образования (категория 2);  

обучающиеся 10–11 классов по образовательным программам среднего общего 

образования (категория 3); 

 

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают по своему выбору вопросы, 

связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии мирного населения СССР, жертвах 

военных преступлений нацистов 

и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов (далее – тематические 

направления):  

преступления против детства;  

уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, находящихся  

в больницах и других лечебных учреждениях; 

карательные операции, направленные на централизованное уничтожение мирного 

населения; 

уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий существования; 

угон на принудительные работы; 

уничтожение мирных жителей в среде обитания; 

нацисты и их пособники, преступления против человечности (по материалам следственных 

дел); 

нацизм и неонацизм: история и современность; 

трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства; 

«Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию Международного детского 

центра); 

моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне). 

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе 

в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной 

экскурсии, рецензии, путевых заметок.  

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками Конкурса 

осуществляется самостоятельно. 



6 

4.4. Методические рекомендации для участников Конкурса по организации и проведению 

Конкурса размещаются на сайте Конкурса. 

 

V. Сроки и организация проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в четыре этапа: 

школьный этап Конкурса ‒ с 15 ноября 2024 года по 29 декабря 2024 года; 

муниципальный этап Конкурса ‒ с 10 января по 31 января  2025 года; 

региональный этап Конкурса ‒ с 1 по 17 февраля 2025 года; 

федеральный этап Конкурса ‒ с 18 февраля по 17 марта 2025 года. 

5.2. Ответственным за проведение школьного, муниципального 

и регионального этапов Конкурса является назначенный Координатор.  

Оператором для Координаторов создаются личные кабинеты на официальном сайте 

Проекта https:/memory45.su в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сайт Проекта) для внесения всей необходимой документации по Конкурсу. 

5.3. Для организации проведения школьного, муниципального 

и регионального этапов Конкурса, оценки конкурсных сочинений, определения победителей и 

призеров указанных этапов Конкурса утверждаются Положения о Конкурсе, составы 

организационных комитетов, жюри соответствующих этапов Конкурса. 

5.4. Для участия в муниципальном  этапе от каждого общеобразовательного учреждения 

направляются  конкурсные работы победителей школьного этапа до 29 января. Конкурсное 

сочинение направляется Координатором на региональный  этап (по 1 от каждой возрастной 

категории) Конкурса через личный кабинет на сайте Проекта со следующими 

сопроводительными документами (далее – Заявка): 

-  анкета участника Конкурса в двух форматах: подписанная руководителем или 

заместителем руководителя образовательной организации и заверенная печатью образовательной 

организации, к которой принадлежит участник Конкурса, 

и оформленная в формате документа .doc или .docx;  

 - согласие участника Конкурса / родителей (законных представителей) участника Конкурса 

на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; использование фото- и видеоматериала, 

конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе публикацию работы (или ее 

фрагмента) любым способом 

и на любых носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса. 

5.5. Координатор отвечает за оперативный учет поданных Заявок в соответствии с пунктом 

5.5 настоящего Положения, за предоставление запрашиваемых промежуточных данных по этапам 

проведения Конкурса Оператору, за подготовку итогового отчета по утвержденной Оператором 

форме. Координатор несет персональную ответственность за своевременность и достоверность 

сведений, передаваемых Оператору.  

 

VI. Организационный комитет Конкурса 

6.1. Для организации и проведения муниципального этапа Конкурса создается 

организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) и утверждается его состав. 

Оргкомитет создается на период подготовки и проведения Конкурса для достижения цели и 

решения вытекающих из нее задач Конкурса. 

6.2. Оргкомитет выполняет задачи и функции, связанные с организацией  

и проведением Конкурса: 

участвует в определении процедуры проведения Конкурса; 

содействует информационному сопровождению организации и проведения Конкурса; 



7 

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса; 

выполняет иные задачи и функции, связанные с организацией и проведением Конкурса, по 

согласованию с Учредителем. 

6.3. Оргкомитет обязуется не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные 

данные без согласия субъектов персональных данных и оставляет  

за собой право использовать конкурсные сочинения в некоммерческих целях  

(в целях рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в 

средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников Конкурса на 

безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных сочинений 

любым способом и на любых носителях  

по усмотрению Оргкомитета с обязательным указанием авторства работ. 

6.4. Основной формой деятельности Оргкомитета является заседание Оргкомитета. 

Заседание Оргкомитета является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины 

от общего числа членов Оргкомитета. В случае равенства числа голосов решающим является 

голос председателя Оргкомитета. 

6.5. При невозможности проведения заседания в очном режиме решение Оргкомитета 

может быть принято путем проведения заочного голосования. 

6.6. Заочное голосование может быть проведено путем обмена документами посредством 

почтовой, телефонной или иной связи, обеспечивающей подлинность передаваемых и 

принимаемых сообщений и их документальное подтверждение, 

в том числе посредством проведения общей видео-конференц-связи 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

с обязательной видеозаписью заседания и последующим протоколированием путем считывания 

информации видеозаписи. 

6.7. Решения Оргкомитета принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на заседании членов Оргкомитета (в случае проведения заседания  

в очном формате). В случае проведения заочного голосования решения принимаются простым 

большинством голосов от общего числа членов Оргкомитета, участвующих в голосовании. 

 

VII. Требования к конкурсным сочинениям 

7.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в письменном виде на 

бланке, размещенном на сайте Конкурса. 

7.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно конкурсное сочинение, не 

участвовавшее ранее в данном Конкурсе и других конкурсных мероприятиях, которое выполняет 

самостоятельно.  

7.3. На муниципальный  этап Конкурса конкурсное сочинение принимается в двух 

форматах: в сканированном виде (в едином файле формата PDF, тип изображения ЧБ, 

разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ) и в текстовом редакторе Word в формате .doc 

или .docx. При отсутствии одного из указанных вариантов представления конкурсное сочинение 

на муниципальный этап Конкурса  

не принимается. 

7.4. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также содержащие 

оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, других участников Конкурса, 

любых иных третьих лиц, фальсификацию исторических фактов или высказывания, 

противоречащие основам общечеловеческих моральных норм, не допускаются к участию на всех 

этапах Конкурса.  



8 

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления, 

установленных Учредителем. 

7.5. Жюри проверяет конкурсные сочинения на наличие неправомерного использования 

чужого текста без указания на автора и источник заимствований. 

В случае выявления высокого процента неправомерных заимствований 

в конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права 

на дальнейшее участие в Конкурсе. 

 

VIII. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений 

8.1. Каждое конкурсное сочинение на школьном, муниципальном, региональном и 

федеральном этапах Конкурса проверяется и оценивается тремя членами жюри Конкурса. 

8.2. Оценка конкурсных сочинений жюри школьного, муниципального, регионального и 

федерального этапов Конкурса осуществляется по следующим критериям: 

1) содержание конкурсного сочинения: 

соответствие сочинения цели и задачам конкурса; 

соответствие содержания сочинения выбранному тематическому направлению; 

соответствие содержания сочинения выбранной теме; 

полнота раскрытия темы сочинения; 

цельность и логичность композиции сочинения; 

соразмерность композиции сочинения; 

корректное использование в сочинении литературного, исторического, фактического (в том 

числе биографического), научного и другого материала; 

оригинальность авторского замысла; 

выражение в сочинении авторской позиции; 

2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: 

соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; 

разнообразие синтаксических конструкций; 

выразительность речи; 

целесообразность использования языковых средств; 

стилевое единство; 

3) грамотность конкурсного сочинения: 

соблюдение орфографических норм русского языка; 

соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

соблюдение грамматических норм русского языка; 

соблюдение речевых норм русского языка; 

4) эмоциональное воздействие на читателя. 

8.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0–2 балла. 

 

IX. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

9.1. Победители школьного, муниципального и регионального этапов Конкурса 

определяются на основании результатов оценки конкурсных сочинений жюри соответственно 

школьного, муниципального и регионального этапов Конкурса по каждой категории участников 

Конкурса, указанной в пункте 3.3 настоящего Положения.  

9.2. Победители и призѐры муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами 

управления по образованию Администрации Рыльского района Курской области. 

 



9 

 

Приложение 1 

 

Анкета участника Международного конкурса сочинений  

«Без срока давности» 2024/25 учебного года  

 

Субъект Российской Федерации / 

государство, на территории кото-

рого располагается школа МИД / 

страна СНГ 

 

Муниципальное образование (при 

наличии) 

 

Образовательная организация, в 

которой обучается участник Кон-

курса 

 

Ф.И.О. (полностью) участника 

Конкурса 

 

Класс (курс) обучения участника 

Конкурса 

 

Дата рождения участника Конкур-

са 

 

Выбранное тематическое направ-

ление  

 

Тема сочинения   

Ссылки на использованные в со-

чинении источники: архивные ма-

териалы, фото- и видеодокументы 

и др. 

 

Электронная почта участника 

Конкурса (родителей / законных 

представителей) 

 

Контактный телефон участника 

Конкурса (родителей / законных 

представителей) 

 

Участие в общественных органи-

зациях, движениях (при наличии) 

 

Участие в мероприятиях проекта 

«Без срока давности» (указать, где 

и когда принимал участие, дости-

жения, если есть) 

 

Подписка на социальные сети  



10 

проекта «Без срока давности»: 

https://vk.com/bezsrokadavnosti 

https://t.me/bezsrokadavnosti (если 

есть, указать группу) 

Ф.И.О. (полностью) педагога-

наставника (учителя, обеспечива-

ющего педагогическое сопровож-

дение участника Конкурса) 

 

Должность педагога-наставника 

 

 

Участие педагога-наставника в 

мероприятиях проекта «Без срока 

давности» (указать, где и когда 

принимал участие и достижения 

(если есть) 

 

Электронная почта педагога-

наставника 

 

Контактный телефон педагога-

наставника 

 

  

Подпись участника Конкурса ______________________________ (Ф.И.О.)  

  

  

Подпись руководителя / заместителя руководителя образовательной организации 

____________________________________________ (Ф.И.О.)  

 

 

МП 

  

https://vk.com/bezsrokadavnosti
https://t.me/bezsrokadavnosti


11 

Приложение 2  

СОГЛАСИЕ 

Участника / законного представителя участника Международного конкурса сочинений «Без 

срока давности» на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку, использование 

фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе публи-

кации работы (или ее фрагмента) любым способом  

и на любых носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса 
 

Я,__________________________________________________________________________, (Ф.И.О. 

полностью, отчество при наличии) 

документ, удостоверяющий личность ____________, серия _________№_______________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан______________________________________________________________________,  

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

 

зарегистрированный (ая) по адресу: _____________________________________________ 

 

действующий (ая) от себя / от имени несовершеннолетнего (заполняется на несовершеннолетнего 

участника) 

 

____________________________________________________________________________ (полно-

стью Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка, отчество при наличии) 

 

документ, удостоверяющий личность ребенка ___________, серия _____________, №____ 

 

выдан ______________________________________________________________________ 

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

 

дата рождения ______________, проживающего (ей) по адресу: 

  

____________________________________________________________________________ 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных  

и персональных данных несовершеннолетнего Оператору, расположенному по адресу: 119435, г. 

Москва, ул. Малая Пироговская 1 стр.1, на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку данных , а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», а именно сбор, запись, систематизацию, накопление, хране-

ние, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в отношении сле-

дующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

пол; 

дата рождения (год, месяц, день); 

место рождения; 

гражданство; 

сведения о месте регистрации и месте проживания; 

данные документов, удостоверяющих личность; 

название образовательной организации, в которой обучается участник; 

класс (курс) обучения; 

почтовый адрес с индексом; 

электронная почта (участника/родителей/законных представителей); 

номер телефона (участника/родителей/законных представителей); 



12 

иная информация, относящаяся к личности участника; 

фото- и видеоизображение. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных несовершеннолетне-

го: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

название образовательной организации, в которой обучается участник; 

класс (курс) обучения; 

иная информация, относящаяся к личности участника; 

фото- и видеоизображение; 

сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах. 

Обработка и передача третьим лицам моих персональных данных и персональных данных несо-

вершеннолетнего осуществляется в целях: 

участия несовершеннолетнего Конкурсе; 

организации, проведения и популяризации Конкурса; 

обеспечения участия несовершеннолетнего в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждени-

ем победителей Конкурса; 

формирования статистических и аналитических отчѐтов по результатам Конкурса, подготовки ин-

формационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации  

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, 

Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при привлечении третьих 

лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего Ф.И.О.____________________________ 

Оператор вправе в необходимом объѐме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию о несовершеннолетнем Ф.И.О. ________________________, (включая персональные 

данные) таким третьим лицам. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенно-

го срока.  

Я проинформирован(а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных данных и персо-

нальных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством РФ. 

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений  

и предъявление подложных документов. 

Я проинформирован(а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных» я имею право отозвать настоящее согласие в любой момент по-

средством направления соответствующего письменного заявления в адрес Оператора по почте за-

казным письмом с уведомлением о вручении, либо вручения соответствующего письменного заяв-

ления лично под расписку уполномоченному представителю Оператора. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле,  

в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего. 

 

«____» _____________ 202___ г. _______________ /_____________________________/ 

(дата заполнения)                      (личная подпись)                (расшифровка подписи) 

  



13 

Приложение 3 

 

Бланк конкурсной работы Международного конкурса сочинений  

«Без срока давности» 2024/25 учебного года 

 

1 страница  

 

Субъект Российской Федерации / государство, на территории которого 

располагается школа МИД / страна СНГ 

 

 

Город (населенный пункт) 

 

Полное название образовательной организации 

 

 

 

 

 

Участник Конкурса 

 

Фамилия 

 

Имя 

 

Отчество 

 

 

  



14 

2 страница  

Класс 

 

Тематическое направление: 

 

 

 

Жанр сочинения 

 

 

Тема сочинения 

 

Сочинение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

Приложение 4 

 
 

Копия в формате doc/docx (Microsoft Word) 

конкурсной работы Международного конкурса сочинений  

«Без срока давности» 2024/25 учебного года 

 

 

Класс: 

 

Тематическое направление: 

 

Жанр сочинения: 

 

Тема сочинения: 

 

 

 


